Che l'approccio alla razionalità e quello dell'esperienza mistica non siano due percorsi di accostamento alla verità irriducibilmente distanti è ben visibile nello stesso trattato di Eadmero. Oltre l'inconsueta immagine della *castanea*,¹¹⁵ per intervenire sulla questione della trasmissione o esenzione del peccato originale alla Madre di Dio a causa della concupiscenza dei genitori che, a buon diritto, ha reso famosa l'opera del benedettino, viene suggerita al lettore un'altra immagine articolata su un'analogia architettonica molto pregnante:

Ergo sapientiam dei ante omnia saecula proposuisse sibi habitaculum quod specialiter inhabitaret constructuram indubitata fide tenemus. Quod autem ipsum habitaculum fuerit, iam mundo dudum innotuit. Hoc enim habitaculum illud sancti spiritus sacrarium esse fatemur, in quo et per quod eadem sapientia dei humanae naturae coniugi voluit et incorporari, et omnibus ad se pura mente confugientibus parcere et misereri. Quod sacrarium, aula videlicet universalis propitiationis, cum operante spiritu sancto construeretur, fundamenti illius initium, primordium conceptionis beatae mariae, quam ipsam aulam nominamus, prout intelligo, extitit.¹¹⁶

Con un andamento orizzontale nella resa descrittiva, ma circolare nello sviluppo argomentativo, l'immagine sintetizza l'intera posizione di Eadmero e sviluppa una verticalizzazione dell'onnipotenza divina che raccoglie in sé tanto i rapporti in-

¹¹⁴ Si veda anche OSBERTO DI CLARE, *Sermo de conceptione sanctae Mariae*, cit., p. 74: «Quod itaque, dilectissimi, tot et tantis antea saeculis de beata Maria divina enuntiauerant oracula et multimoda designauerant in mundo miracula, gloriosae conceptionis eius ostendit solennitas hodierna».

¹¹⁵ EADMERO DI CANTERBURY, *Tractatus de conceptione sanctae Mariae*, cit., pp. 10-11: «Castanea nucem attende. Cum de sui generis arbore prodit nascitura, involucrum illius totum hispidum et densissimis aculeis undique septum apparet. Intus castanea concipitur, primo quidem in modum lactei liquoris, nichil hispidum, nichil asperum, nichil aliquibus aculeis noxium in se habens aut circa se aliquatenus sentiens. Illic in summa lenitate nutritur, fovetur et alitur, ac formata in sui speciem et habitudinem, iam adulta, rupto involucro, ab omni spinarum punctione et horrore liberrima, matura egeritur. Attende. Si deus castaneae confert ut infra spinas a spinis remota concipiatur, alatur, formetur; non potuit dare corpori humano, quod ipse sibi templum parabat in quo corporaliter habitaret, et de quo in unitate suae personae perfectus homo fieret, ut licet inter spinas peccatorum conciperetur, ab ipsis tamen spinarum aculeis omnimodis exors reddetur? Potuit plane. Si igitur voluit, fecit».